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DWP Central Freedom of Information Team 

 

 

 

e-mail: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxx.xxx.xxx.xx 

 

 

 

Our Ref: FOI2019/11611 

 

 

3 April 2019 

 
 
 
Dear Smita Talati, 
 
Thank you for your Freedom of Information (FoI) request received on 19 March. You asked:  
 
Please provide the number of claimants in receipt of Support for Mortgage Interest (SMI) 
benefit for each year from 2009 to 2019.  
 
Please give the average amount of SMI benefit per claimant paid each year 
 
If possible, please give the number of claimants whose SMI benefit was paid directly to UCB 
Home Loans for each year from 2009 to 2019. 
 
In Nov 2010 the DWP reduced SMI benefit from 6.08% to 3.63% - did you receive any 
notifications of claimants suffering financial distress or repossession as a result of this cut not 
meeting their mortgage interest payments. Similarly, did you receive any notifications of 
financial distress when the SMI rate was again cut to 3.12% July 2016 and 2.61% June 2017. 
In particular , we are interested to know how many of these claimants had mortgages with 
UCB Home Loans, whose average SVR was around 5.49% from 2009 to 2019. 
 
Did you write to lenders advising of these cuts and reductions in payment? 
 
How were claimants made aware of these cuts? 
 
 
DWP Response: 
 
The information requested on the number of claimants whose SMI benefit was paid directly to 
UCB Home Loans is not available to Departmental analysts. Although this information may be 
recorded on DWP computer systems, we estimate the cost of complying with your request by 
collating the information for each claim and assuring its quality to the standards required for 
release would exceed the appropriate limit for central Government, set by regulations at £600. 
This represents the estimated cost of one person spending 3½ working days in determining 
whether the Department holds the information, and locating, retrieving and extracting it. Under 
section 12 of the Freedom of Information Act the Department is not therefore obliged to comply 
with your request and we will not be processing any part of it further. 
 
 



[bookmark: 2]Under section 16 of the Act we should help you narrow your request so that it may fall beneath 
the cost limit. The Department would be able to provide a response to the information you 
seek, other than the number of claimants whose SMI benefit was paid directly to UCB Home 
Loans, within the cost limit. 
 
If you have any queries about this letter, please contact me quoting the reference number 
above.   
 
Yours sincerely,  
 
Policy Group FoI Team 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ - 
 
Your right to complain under the Freedom of Information Act 
 
If you are not happy with this response you may request an internal review by e-mailing freedom-of-information-
xxxxxxx@xxx.xxx.xxx.xx or by writing to DWP, Central FoI Team, Caxton House, Tothill Street, SW1H 9NA. Any 
review request should be submitted within two months of the date of this letter.  
 
If you are not content with the outcome of the internal review you may apply directly to the Information 
Commissioner’s Office for a decision. Generally the Commissioner cannot make a decision unless you have 
exhausted our own complaints procedure. The Information Commissioner can be contacted at: The Information 
Commissioner’s Office, Wycliffe House, Water Lane, Wilmslow Cheshire SK9 5AF 
https://ico.org.uk/Global/contact_us  or telephone 0303 123 1113 or 01625 545745  




    

  

  
